Dessa forma, verifico que, ao aplicar a Tabela do Seguro Obrigatório DPVAT (Lei n.º
11.945/2009), para o caso de trauma abdominal com lesão de órgão, incide o percentual de
70% (setenta por cento) sobre o teto indenizatório, o que resulta no valor de R$ 9.450,00
(nove mil quatrocentos e cinquenta reais) e, em seguida, aplicando-se o percentual apurado no
Laudo (ID 70569778), qual seja, 50% (cinquenta por cento), tem-se a indenização no valor de
R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais).

     D I S P O S I T I V O .      
            
11. Ante o exposto, julgo  o pedido autoral, paraPARCIALMENTE PROCEDENTE
condenar a Seguradora Lider dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A a pagar ao autor 

a seguinte quantia:RAIMUNDO VALENTIM DE FREITAS

a) R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), como pagamento do
prêmio do seguro DPVAT.

12. Declaro concluído o módulo processual de conhecimento, nos termos do art. 487, inciso I,
d o  C ó d i g o  d e  P r o c e s s o  C i v i l .

13. No tocante ao termo inicial para incidência da correção monetária, destaco que esta deve